60  diário oficial Nº 36.402 Sexta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2025

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0486/2025 – 16.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
E X O N E R A R, a contar de 16/10/2025, LEONILSON OLIVEIRA DA SILVA-
Matricula nº 5904383/ 2, do Cargo Comissionado de Assessor Especial da
Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1256855
PORTARIA Nº0477/2025 – 14.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025, o Extensionista
Rural II, Técnico em Agropecuária – RAIMUNDO FARO BITENCOURT- Ma-
tricula nº 3178722/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Magalhães Barata/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular
encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2025/3294315).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0478/2025 – 14.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025, a Extensionista Ru-
ral ll– Téc. em Agropecuária – LEONILDES DA FONSECA ARAUJO-Matricula
nº 55590034/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa
Izabel do Pará/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2025/3294315).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0479/2025 – 14.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025, o Extensionista
Rural ll–Técnico em Agropecuária- BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES
-Matricula nº 5870089/3, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Quatipuru/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias. (PAE: 2025/3336662).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0480/2025 – 14.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025, a Extensionista Ru-
ral I – ALCIRENE CORECHA FERNANDES EIRAS - Matrícula nº 3215148/2,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Capanema/Escritório Re-
gional de Capanema, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licen-
ça Prêmio. (PAE: 2024/2289526).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0481/2025 – 14.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025, o Extensionista Ru-
ral II- ANDERSON CARVALHO MACHADO- Matrícula nº 54197573/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Novo Repartimento/Escritório
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
(PAE: 2025/3396243).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0482/2025 – 14.10.2025
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2025 à 02/12/2025, o Extensionista
Rural II – JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 54196711/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Es-
critório Regional de Marabá, em virtude da titular encontrar-se em gozo de
Férias. (PAE: 2025/3396243).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1256907

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº063/2025;
BENEFICIÁRIO: ANTONIO ANDREY SILVA MATOS; MATRÍCULA:
51855508:FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/RESPONSÁVEL PELO
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E APOIO (NUT);OBJETIVO:SUPRIMENTO
DE FUNDOS PARA DESPESAS COM A COMPRA DE PASSAGENS
AÉREAS NACIONAL, PARA CONSULTOR TÉCNICO DA EMBRAPA
MANDIOCA E FRUTICULTURA (BAHIA) QUE REALIZARÁ A

CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS E PRODUTORES NO MUNICÍPIO DE
SALVATERRA-PARÁ;MUNICÍPIO:MARITUBA-PARÁ; PROGRAMA:1528;
PROJETOATIVIDADE:2233-C;FONTE:01.500.0000.1-006359;ELEMENTO
DE DESPESA:339033=R$4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS
A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 1256762
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 055/2025;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ NILTON PEREIRA DA SILVA; MATRÍCULA:57175854/1;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I/CHEFE LOCAL;OBJETIVO:PARA
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL
DE MELGAÇO;MUNICÍPIO:MELGAÇO-PARÁ;PROGRAMA:1528;
PROJETO/ATIVIDADE:8711C;FONTE:01.500.0000.01;ELEMENTO DE
DESPESA:339030=R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS
A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS: JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 1256994
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 058/2025;
BENEFICIÁRIO:ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER ; MATRÍCULA:5432421;FUN
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS
COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DO MÉDIO
AMAZONAS;MUNICÍPIO:MÉDIO AMAZONAS ; PROGRAMA:1528;PROJETO/
ATIVIDADE:8711C;FONTE:01.500.0000.01-ELEMENTO DE
DESPESA:339030 = R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS
A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 1257157
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 045/2025;
BENEFICIÁRIA:CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA; MATRÍCULA:
57211170;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/COORDENADORA TÉCNICA
(COTEC);OBJETIVO: DESLOCAR-SE AO MUNICÍPIO DE SALVATERRE-
PARÁ, COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO
SISTEMA DE PRODUÇÃO INTEGRADO DO ABACAXI NO MUNICÍPIO DE
SALVATERRA COMO UM PROJETO PILOTO PARA SER DESENVOLVIDO
EM OUTROS MUNICÍPIOS PRODUTORES DO MARAJÓ;PERÍODO:19/10 A
27/10/2025;Nº DE DIÁRIAS:6,5 (SEIS E MEIA );DESTINO:SALVATERRA-
PARÀ:ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1256787
PORTARIA DE DIÁRIA 044/2025;
BENEFICIÁRIO: ANTONIO ANDREY SILVA MATOS;MATRÍCULA: 51855508;CARGO/
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I/RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE TECNOLOGIA
E APOIO (NUT);OBJETIVO: DESLOCAR-SE AO MUNICÍPIO DE SALVATERRE - PARÁ,
COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PRODUÇÃO
INTEGRADO DO ABACAXI NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA COMO UM PROJETO
PILOTO PARA SER DESENVOLVIDO EM OUTROS MUNICÍPIOS PRODUTORES DO
MARAJÓ;PERÍODO:19/10 A 26/10/2025;Nº DE DIÁRIAS:5,5 (CINCO E MEIA
);DESTINO: SALVATERRA-PARÀ:ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE
ABREU.

Protocolo: 1256781

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

PORTARIA  DE DIÁRIAS Nº 227/2025. De 16 de Outubro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO(a): ANDREIA RODRIGUES PINTO Ocupante do Cargo: DI-
RETORA DIAFAM
Matrícula nº: 55208374-2 Cart. de Ident. Nº: 5852769 – SSP/PA, CPF:
984.289.262-04
OBJETIVO: Participar da organização e execução do Mutirão de Análise e Va-
lidação do Cadastro Ambiental Rural-CAR e do Cadastro Nacional da Agricul-
tura Familiar-CAF, a ser realizado nos dias 21e 22 de outubro de 2025, no
município de Cametá. Os dias 20 e 23 justificam-se para deslocamento.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cameta/Pá
PERÍODO: 20 e 23 de Outubro de 2025.
CONCEDO DIÁRIA: 3 e ¹/²
VALOR UNITÁRIO: 247,07 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SETE
CENTAVOS )
VALOR TOTAL A SER PAGO: 864,74 (Oitocentos e sessenta e quatro reais
e setenta e quatro centavos)
Belém 16 de outubro de 2025.
Ordenador
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA.

Protocolo: 1257174